nocumental (1. c. a. 2). Undo „cum sint tres status hominum, scii, innocentiae, culpae et gloriae, sicut de statu gloriae assumpsit comprehensionem et de statu innocentiae immunitatem a peccato, ita et de statu culpae assumpsit necessitatem subiacendi poenalitibus huius vitae* (3, q. 13, a. 3 ad 2).

233. *Schol.* De conformatione corporis Christi.

Ex eadem ratione, ob quam non assumpsit morbum, *Christus non assumpsit ullam deformitatem corporis*. Christum quidem deformem fuisse docuerunt *Clemens Alexandr.* in 3. Paedag. c. 1 et in 3. Strom. (I/ 8, 558 sq. 1208), *Tertullianus*, De carne Christi c. 9 (*M* 2, 772), e posterioribus *Michael Medina*, De recta in Deum fide 1. 2, c. 7, *Franciscus Vavasseur* S. J., Petavii discipulus, „De forma Christi (Paris. 1649), alii. Nituntur hi illis vrbis Is. 53, 2: „Non est species ei neque decor, et vidimus eum, et non erat adspectus. Sed recte *Petavius* hoc vocat „levissimum argumentum cum Isaias ibi loquatur de Christo patiente et vulneribus deformato (1. 10, c. 5, n. 12). Neque ullum rationabile argumentum afferri potest, cur Christus deforme corpus sibi elegisse dicendus sit, vel cur opus tam eximium Spiritus Sancti foeditatis vitio infectum fuerit, vel cur purissimae Matri Virgini Deus miraculoso modo infantem deformem dederit. Deus, qui iudaeis adeo stricte interdixerat, ne quis maculam habens sacerdos accederet ad altare (Lev. 21, 16 sqq.), iisdem iudaeis in forma, quae eos offenderet, apparuisse censendus est?

Quare mirum non est, quod communiter Patres et theologi docent Christum insignem fuisse pulchritudine virili, qua omnium sibi gratiam conciliaret et vel ipsos infantes ad se attraheret. Cum enim operante Spiritu Sancto ex speciosa matre ortus sit, cur similis matri speciosus filius non fuerit? Certe ex Dei voluntate debita corporis proportio, quae sit internae animi nobilitatis fidele speculum, ad hominis perfectionem pertinet, eiusque absentia fructus est peccati originalis. Cum igitur Christus debeat homo perfectus esse, debita quoque pulchritudine praeditus fuit; hac etiam in re secundus Adam superans priorem Adamum. Cf. *Suarez* disp. 32, sect. 2, n. 3 sqq.; *Stentrup* thes. 60 et 61; *L. Janssens*, Summa theol. IV 505 sqq.

Prop. XIX. Christus habuit illos affectus, qui vocantur passionibus. Theologicæ certa (Sum. 3, q. 15, a. 4—9).

234. *Passiones (πῶτη) intelleguntur affectiones appetitus sensitivi, quae coniundae sunt cum commotione corporali* (*S. Thom.* 1, 2, q. 22). Interdum quidem etiam affectiones superioris partis animae dicuntur passionibus; attamen actus intellectus et voluntatis rationalis per se sumpti vocari nequeunt passionibus nisi improprie. Hic autem quaeritur de passionibus proprie dictis, quae sunt in appetitu sensitivo. Appetitus

vero sensitivus aut versatur circa bonum obtinendum et malum fugiendum per se consideratum et vocatur concupiscibilis, aut versatur circa difficultatem boni obtinendi et mali fugiendi et vocatur irascibilis. Rursum bona et mala considerari possunt aut simpliciter aut ut absentia aut ut praesentia. Unde passiones appetitus concupiscibilis sunt sex: amor—odium, desiderium—fuga, gaudium—dolor. Appetitus vero irascibilis sunt quinque (vel etiam sex) passiones: spes—desperatio, timor—audacia, ira(—deiectio) (*S. Thom.* 1, 2, q, 23, a. 4). Ad timorem aliquo modo revocatur admiratio. Si enim res omnino insolita (maxime grandis) considerationi offertur, homo timet de ea iudicare et suspendit in praesenti iudicium (*S. Thom.* 1, 2, q. 41, a. 4). Admiratio aut inde oritur, quod effectum videmus, causam vero ignoramus, quam admirationem philosophi dicunt esse principium scientiae: aut quod causam quidem novimus, sed ex communiter contingentibus iudicare non possumus eam parem esse tali effectui producendo. In hoc altero casu obiectum superat nostram cognitionem et quandam submissionem postulat, qua admirans fateatur se rem cogitatione non plane assequi (*de Lugo* disp. 22, sect. 4, n. 44).

235. *Arg. 1* generale quoad passiones in genere.

Christus habet integram humanam naturam. Atqui ad integram humanam naturam pertinet appetitus sensitivus operans per organa corporea. Unde *S. Thomas oA*: „Propriissime dicuntur passiones animae affectiones appetitus sensitivi, quae in Christo fuerunt, sicut et cetera, quae ad naturam hominis pertinent (3, q. 15, a. 4). Provocat ad doctrinam *S. Augustini*: „Etiam ipse Dominus in forma servi agere vitam dignatus humanam, sed nullum habens omnino peccatum, adhibuit eas [passiones], ubi adhibendas esse indicavit. Neque enim in quo verum erat hominis corpus et verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. Cum ergo eius in evangelio ista referuntur, quod super duritiam cordis iudaeorum cum ira tristatus sit, quod dixerit: Gaudeo propter vos, ut credatis; quod Lazarum suscitaturus etiam lacrimas fuderit; quod concupiverit cum discipulis suis manducare pascha; quod propinquante passione tristis fuerit anima eius, non falso utique referuntur⁴ (*De civ. Dei* 1.14, c. 9, n. 3; *M* 41, 414 sq.).

Valde autem *conveniens* erat, ut Christus non solam potentiam appetitus sensitivi sed etiam actus haberet, a) ut se hominibus verum hominem ostenderet, b) ut consolaretur homines passionibus agitados, c) ut exemplum praeberet, quomodo passiones moderandae sint, d) ut etiam hanc partem humanae naturae sanaret. Cf. *S. Leonis M.* Sermo 54, De passione Domini 3, n. 4; *M* 54, 320; *S. Augustini* in Ioan. tr. 52 et 60, n. 2; *Af* 35, 1769–1797.

236. *Arg. 2* particulare quoad singulas passiones iu specie.

1. In Christo erat *amor sensitivus*. Nisi enim habuisset amorem, nullam passionem habuisset, quia .nulla alia passio est, quae non

praesupponat aliquem amorem. Cuius ratio est, quia omnis alia passio animae importat motum ad aliquid vel quietem in aliquo. Omnis autem motus ad aliquid vel quies in aliquo ex aliqua conaturalitate vel coaptatione procedit, quae pertinet ad rationem amoris" (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 27, a. 4). Contrarium huius amoris est *ἀπάθεια*, quae sine dubio non est perfectio hominis sed magnus defectus, ut ait *S. Augustinus*: „Si nonnulli tanto immaniore quanto rariore vanitate hoc in se ipsis adamaverint, ut nullo prorsus erigantur et excitentur, nullo flectantur atque inclinentur affectu, humanitatem totam potius amittunt, quam veram assequantur tranquillitatem. Non enim, quia durum aliquid, ideo rectum; aut quia stupidum, ideo sanum" (De civ. Dei 1. 14, c. 9, n. 6; J/41, 417). Quare cum apostolus inter alia vitia hoc gentilibus obiciat, quod sine affectione sint (Rom. 1, 31), quis Christum sine affectione fuisse dicere audeat? Sine dubio Christus non fuit sensus expers erga matrem, apostolos, amicos suos. Cum iuvenis ille dixisset se omnia mandata Dei custodivisse a iuventute sua, „Jesus intuitus eum dilexit eum" (Mare. 10, 21). Dilectio autem, quae aspectu manifestatur, non est pure spiritualis, sed etiam sensitiva. Similiter prae amore lacrimatus est Iesus ad sepulcrum Lazari (Io. 11, 35) et aliis occasionibus.

„Et quoniam contrariorum eadem est ratio, hinc facile constat etiam actum *odii* in appetitu Christi esse potuisse; versatur enim circa malum naturae aut bono amato contrarium; qui autem ad unum terminum accedit, necesse est, ut ab alio contrario termino recedat" (*Suarez* disp. 34, sect. 3, η. 2).

237, 2. Amorem sequitur *desiderium* boni absentis et *gaudium* de bono praesenti. De qua re *S. Augustinus*: „Amor inhians habere, quod amatur, cupiditas est; id autem habens eoque fruens laetitia est" (De civ. Dei 1. 14, c. 7, n. 2; Af 41, 410). Ceterum Christum habuisse desiderium et gaudium, quae signis sensibilibus manifestabantur, testatur S. Scriptura (Lue; 22, 15. Io. 11, 15).

3. In Christo fuisse *spem* (sensitivam) patet ex eo, quod amabat glorificationem suam, quae erat bonum arduum, per passionem et mortem adipiscendum. Similiter potuit Christus desperare, e. g. de vita sua servanda tempore passionis. Desperatio, de qua hic agitur, non est defectus moralis sed simplex actus diffidentiae de bono aliquo obtinendo. Similiter spes non intellegitur virtus theologica, sed motus appetitus sensitivi in bonum arduum.

4. *Audacia* est actus, quo quis fortiter aggreditur pericula vel ad vitandum malum vel ad consequendum bonum. Cum igitur Christus in summis periculis versatus sit eaque fortiter superaverit, non est dubium, quin ei audacia adseribenda sit.

5. Fuit in Christo dolor sensibilis et *tristitia*, quae est affectus aversans malum praesens. Maximum malum Christi erat permissio

mortis, quae cum instaret, „coepit contristari et maestus esse. Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem“ (Matth. 26, 37-38). Tristitia ad mortem utique est etiam in parte sensitiva. Etiam de malo alieno Christus tristis fuit, ut quando flevit super civitatem Jerusalem (Luc. 19, 41). Dicit quidem Isaias de Messia: »Non erit tristis neque turbulentus“ (Is. 42, 4); sed sensus est: Ob difficultates animo non cadet neque perturbabitur (cf. infra n. 257 sqq.).

6. Fuit in Christo *limor*, ut testatur Mare. 14, 33: „Coepit pavere et taedere (*εχὼαμβείβῃαι χαῖ ἀόημο'χε'Ιν*).⁰ Cum enim Christus videret mala, quae ei futura erant, ea naturaliter horrescebat; horror autem malorum futurorum est timor. Unde etiam SS. Patres magno consensu docent in Christo fuisse proprie dictum timorem (cf. *Stentrup* thes. 64).

7. *Ira* fuit in Christo, i. e. affectus repellendi iniuriam. Irascebatur autem de iniuria peccatis hominum Patri caelesti illata. „Zelus domus tuae comedit mes (Io. 2, 17). „Circumspiciens eos cum ira contristatus super caecitate cordis eorum“ (Mare. 3, 5).

8. Fuisse *admirationem* in Christo efficitur ex illis: „Iesus miratus est et sequentibus se dixit: Arnen dico vobis: non inveni tantam fidem in Israel“ (Matth. 8, 10). Cum autem admiratio ignorantiam quandam supponat, notandum est non aliam fuisse in Christo ignorantiam nisi secundum scientiam experimentalem seu acquisitam. Iam in comparatione cum experientia Christi fides centurionis erat res omnino insolita et superans expectationem. Porro quod eventus quidam insolitus est, non simpliciter refertur ad cognitionem nostram, quae rem ignorabat, sed refertur ad cognitionem in comparatione ad alia obiecta, quae communiter cognoscit. Hinc admiramur caelum stellatum, quia in comparatione aliorum, quae videmus, est granditatis non communis. Itaque ad admirationem requiritur, ut in obiecto sit excessus in comparatione cum obiectis, quae communiter cognoscimus. Unde cum fides centurionis valde excederet fidem, quam Christus scientia experimentali communiter inter iudaeos, nedum inter gentiles invenerat, admirationem excitabat (cf. *Stentrup* thes. 66).

238. *Schol.* Passiones Christo erant voluntariae.

Christus, quamvis passiones humanas haberet, non ut reliqui homines quidquam contra suam voluntatem ab iis patiebatur, sed *plenum in passiones dominium habuit*. Hoc saepe docent et inculcant SS. Patres, ut S. *Augustinus*: „Ille hos motus certae dispensationis gratia ita, cum voluit, suscepit animo humano, ut, cum voluit, factus est homo. Proinde quod fatendum est, etiam cum rectas et secundum Deum habemus has affectiones, huius vitae sunt, non illius, quam futuram speramus, et saepe illis etiam inviti cedimus. Itaque aliquando, quamvis non culpabili cupiditate sed laudabili caritate moveamur, etiam, dum nolimus, flemus. Habemus ergo eas ex humanae condicionis infirmitate.

Non autem ita Dominus Iesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate" (De civ. Dei l. 14, c. 9, n. 3; *M* 41, 415). *S. Fulgentius*: Tristitiam, maerorem vel quas nostrarum animarum infirmitates habuit Christus, veras quidem sed voluntarias babuit. Veras quidem, ut manifestum in se animae rationalis monstraret affectum; voluntarias, ut nostris infirmitatibus adfuturum ostenderet suae virtutis auxilium. ... Ac sic omnis fidelis agnoscens Christum participem humanae infirmitatis, certissime speraret ... in ipso habiturum aeternam laetitiam, cui suam voluntate videret inesse tristitiam, qui sicut mansit in tribulatione tranquillus, in morte securus, sic in infirmitate fortissimus et in humilitate altissimus" (Ep. 18 ad Reginum c. 4, n. 10; *Jf* 65, 496).

239. Hinc est, quod *quidam Patres et theologi in Christo passionem (-alloc) esse negant et solam propassionem (προπάθειαν) concedunt*. Ita *S. Hieronymus*: «Inter πάλλο et προπάθειαν, i. e. inter passionem et propassionem, hoc interest, quod passio reputatur in vitium; propassio, licet initii culpam habeat, tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem et anima eius fuerit titillata, hic propassione percussus est. Si vero consenserit et de cogitatione affectum fecerit ... de propassione transivit ad passionem" (In Matth. 5, 28; *M* 26, 38). Unde in illa verba: «Coepit contristari et maestus esse" (Matth. 26, 38), ait: «Illud, quod supra diximus de passione et propassione, etiam in praesenti capitulo ostenditur, quod Dominus, ut veritatem probaret assumpti hominis, vere quidem contristatus sit, sed, ne passio in animo illius dominaretur, per propassionem coeperit contristari. Aliud est enim contristari et aliud incipere contristari" (l. c. 197). Itaque *S. Hieronymus* docet nullam passionem dominatam animo Christi, sed sub eius perfecto dominio fuisse ideoque propassionem vocandam esse; quam doctrinam sequitur *Petrus Lombardus* (3, dist. 15) et alii. Nulla igitur in re est differentia ab aliis doctoribus, quamvis hi communiter non detrectent vocabulum passionum.

240. Quia autem passio contra voluntatem rationalem se erigens et illicitus ad peccandum dicitur fomes peccati, patet *in Christo non fuisse fomitem peccati*, et consequenter Christum non potuisse ad peccatum tentari nisi suggestionem mere externam.

S. Paulus omnem rationem peccati a Christo quam longissime removet. «Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus" (Hebr. 7, 26). Atqui ad peccati rationem apud Paulum etiam pertinet concupiscentia, ut ille, in quo vivit concupiscentia, nequaquam sit perfecte mundus (Rom. 7, 7 sqq.). Ergo Christus, utpote perfecte sanctus, non habuit concupiscentiam.

Idem praedicant SS. Patres. *S. Basilius*: «Liquet Dominum naturales quidem affectus suscepisse ad confirmationem verae nec phantasticae incarnationis, vitiosos vero affectus, qui nostrae vitae puri-

tatem coinquinant, ut intaminata divinitate indignos, reiecisse. Eam ob causam dictum est (Rom. 8, 3) factum eum fuisse in similitudine carnis peccati, non utique in similitudine carnis, ut his [haereticis] videtur, sed in similitudine carnis peccati" (Ep. 261, n. 3; *M* 32, 971).

S. Leo M.: Christus .nihil carnis suae habebat adversum, nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam voluntatum. Sensus corporei vigeabant sine lege peccati, et veritas affectionum sub moderamine deitatis et mentis nec tentabatur illecebris nec cedebat injuriis' (Ep. 35, c. 3; *M* 54, 809).

S. Gregorius M.: „Deus, qui in utero virginis incarnatus, in mundum sine peccato venerat, nihil contradictionis in semetipso tolerabat. Tentari ergo per suggestionem potuit, sed eius mentem delectatio peccati non momordit. Atque ideo omnis diabolica illi tentatio foris, non intus fuit" (In Evang. l. 1, hom. 16, n. 1; *J*/ 76, 1135).

Concilium constantinop. II damnavit doctrinam Theodori Mopsuesteni dicentis .Christum, a passionibus animae et concupiscentiis carnis molestatum et a malis paulatim separantem se et ita ex profectu operum melioratum et ex vitae conversatione incontaminatum constitutum, tamquam purum hominem baptizari" (*Denz.* n. 224J).

Theologi scholastici unanimiter negant in Christo fuisse fomitem peccati (cf. *S. Thorn*, 3, q. 25, a. 2), a qua doctrina recedere nefas est. Valet quod *S. Augustinus* ait: ^Quisquis credit carnem Christi contra spiritum concupisse, anathema sit" (Opus imperf. contra Iui. l. 4, c. 47; *M* 45, 1366).

Ratio autem, cur Christus non assumpserit fomitem peccati, est, quod „iste defectus non sit ordinabilis ad satisfaciendum, sed potius inclinatur ad contrarium satisfactioni" (*S. Thomas* 3, q. 15, a. 2). Quamvis enim hic defectus sit poenalitas quaedam ob peccatum originale imposita, ideoque debito modo tolerata serviat ad satisfaciendum, quia nihilominus minuit promptitudinem voluntatis ad Deo oboediendum, inficit ipsum principium satisfactionis, et sic non est aptus, ut assumatur ad satisfaciendum. Praeterea est inordinatio quaedam naturae, quae non decet dignitatem redemptoris. Quare cum iam in sanctis per gratiam et virtutem minuatur, plane abesse debuit ab eo, qui est plenus omnis gratiae et omnium virtutum (cf. *Suarez* disp. 34, sect. 2).

Neque tamen idcirco necessario dicendum est passiones in Christo non potuisse moveri nisi ex activo influxu voluntatis. Nam Christus praevidens appetitum motum non iri in malam partem, poterat eum sibi permittere, ut operaretur, quae eius sunt. Ita et divinae voluntati et sanae rationi consonum est, ut natura labore exhausta appetat cibum et quietem. Quia igitur hic motus appetitus sensitivi est omnino secundum rectum ordinem, non erat cur Christus hunc motum

1 Doctrina haec mala Theodori Mopsuesteni legitur apud *M* 66, 991.

impediret et solum appetitum cibi et quietis sentiret, quando positivo actu id imperaret, non quando ex natura rei necesse esset (cf. *S. Thom.* 3, q. 15, a. 2 ad 2).

ART. II.

DE SCIENTIA ANIMAE CHRISTI.

Prop. XX. Christus iam in vita mortali habuit visionem beatificam. Theologice certa (Sum. 3, q. 9, a. 2).

241. *Sota.* Christus, quia integram habebat naturam humanam, etiam intellectum humanum habebat (cf. *Suarez* disp. 24, sect. 1). *In intellectu Christi fuisse scientiam humanam* iam sufficienter ostenditur illis verbis: «Proficiebat sapientia» (Lc. 2, 52). Neque dicendum est, quod quidam voluerunt, Christi animam formaliter intellexisse per scientiam increatam (cf. *Stenstrup* thes. 68), tum quia hoc est contra sanam rationem, tum quia est contra definitiones ecclesiae docentis in Christo humanam naturam omnem proprietatem et operationem suam servasse (*Denz.* n. 288 291. *Suarez* l. c. sect. 2).

242. Iam *varia cognitio potest esse in anima humana*: videlicet visio beatifica, fides, scientia infusa, scientia acquisita. Videndum igitur de singulis, num et quomodo animae Christi adscribenda sint, et primo quidem de visione beatifica.

243. *Visio beatifica* est immediata et per se propria cognitio essentiae divinae, cuius cognitionis natura exposita est in tractatu de Deo (II, n. 45 sqq.). Hanc visionem fuisse in Christo, dum erat in corpore mortali, per multa saecula nemo catholicus ausus est negare (*Petav.* l. 11, c. 4, n. 2), exceptis quibusdam scriptoribus recentibus, ut *Günthero* (*Vorschule der specul. Theol.* 2. Abt., 2. Aufl., 295) et *güntherianis*, porro *Klee*, *Laurent* (*Das heilige Evangelium* 361), *Bougaud* (*Le Christianisme* II, Paris 1878, 445 sqq.; postea sententiam mutavit), *Knittel* (*Theol. Quartalschrift*, Tübingen 1878, 529), *Herm. Schell* (*Kath. Dogmatik* III 104 sqq., maxime 113 sqq.), qui tamen dicit se non tam impugnare ipsam visionem Christi quam modum et rationes, quas scholastici proposuerint. Obiectiones eius solvit *L. Janssens* (*Summa theol.* IV 421 sqq.). Negans sententia non debet dici haeretica, quia doctrina opposita neque diserte docetur in S. Scriptura neque consensu Patrum minime ambiguo, neque a theologis proponitur ut dogma fidei, sed ut certa tantum, ita ut opposita dicenda sit erronea (*Suarez* disp. 25, sect. 1, n. 6).

244. Ex S. Scriptura.

In S. Scriptura haec doctrina sufficiens fundamentum habet, quatenus **perfectissima rerum divinarum cognitio Christo attribuitur**. At tamen notandum est in Christo esse plenitudinem scientiae, etiamsi careat visione beatifica; nam, quia Deus est, habet cognitionem in-

finitae perfectionis. Ut igitur textus aliquis probet in anima Christi esse certam aliquam cognitionem, non sufficit, ut simpliciter dicatur Christus cognitionem habere, sed requiritur, ut eam dicatur secundum humanam naturam habere. Sicut autem de divina Christi cognitione sermo est, ubi cum aliis personis divinis comparatur, ut Matth. 11, 27, Luc. 10, 22 etc., ita censendum est de humanitate Christi esse sermonem, ubi Christus cum aliis hominibus comparatur et munera et dotes Christi cum muneribus et dotibus aliorum hominum. Iamvero sunt eiusmodi textus, in quibus Christo secundum munera, quae habuit ut homo, adscribitur cognitio essentialiter, non gradu tantum superans cognitionem prophetarum.

245. a) Talis textus est Io. 1, 17-18: „Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo vidit umquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit/ Haec verba vera manent, si visio, quae Christo tribuitur, intellegitur sola visio divina; immo S. Ioannes primario respicit hanc visionem, id quod patet ex ratione, quam addit, quia Christus est unigenitus Dei Filius, qui est in sinu Patris. Hoc autem pertinet ad Christum ut Deum. Attamen ipse contextus suadet S. Ioannem respexisse etiam cognitionem, quae est in anima Christi. Fac enim eum loqui de sola cognitione divina. Numquid igitur homo Iesus, quem solum enarrantem homines audierunt, erat instrumentum cognitionis expertum, per quod Deus loquebatur, sicut poterat loqui per quodlibet instrumentum inanimatum? Si ita est, Iesus ut nuntius rerum divinarum minorem perfectionem habuit quam Moyses et alii prophetae, qui loquebantur ea, quae ipsi prius revelatione cognoverant. An forte Christi humanitas per solam revelationem didicit, quae annuntiabat? Si ita, sub hoc respectu erat aequalis prophetis. Ioannes autem hoc maxime inculcare vult, quod Iesus, in quantum promulgabat legem, erat essentialiter superior omnibus prophetis, quia hi, quod ab alio audierant, nuntiabant, Iesus vero, quod ipse viderat. Quia igitur Iesus qua homo nuntiabat, etiam qua homo videre debebat, quidquid nuntiabat. „Quia quod scimus, loquimur, et quod vidimus, testamur“ (Io. 3, 11). Loquitur autem ut homo, ergo etiam scit et videt ut homo. Iamvero per divinam Christi cognitionem anima Christi formaliter nihil scit (cf. S. Thom. 3, q. 9, a. 1 ad 1). Ergo praeter divinam cognitionem in Christo erat humana quoque visio rerum divinarum.

Breviter: Christus secundum eam naturam, secundum quam nuntiabat, videbat. Atqui nuntiabat secundum humanam naturam. Ergo secundum eam videbat.

246. b) Verbum caro factum dicitur „plenum gratiae et veritatis.... Et de plenitudine eius nos omnes accepimus“ (Io. 1, 14-16). Vult evangelista docere non Verbum ut Deum esse plenum veritatis, quia hoc erat legentibus nutum, sed Verbum carnem factum, i. e. Christum

esse plenum veritatis. Christus autem est plenus veritatis obiective, quatenus in ipso et per ipsum omnia, quae in vetere testamento praedicta et promissa sunt, implentur; et subiective, quatenus cognoscit omnem veritatem eamque potest cum hominibus communicare. Et haec est singularis praerogativa novi testamenti prae vetere, quod novum testamentum accepit veritatem ab eo, qui secundum plenitudinem habet eam ut propriam, vetus vero ab iis, qui partem veritatis aliunde audiverant. „*Lex per Moysen data est*“, quia ipse non erat auctor sed praeco tantum legis; sed „*veritas per Iesum Christum facta est*“ (Io. 1, 17), quia Christus est auctor totius veritatis liberatae ab umbra legis. Moyses enim et omnes prophetae erant de terra, sed „qui est de terra, de terra est et terrena loquitur“, i. e. qui conditionibus naturalis vitae humanae alligatus est, imperfectum quoque cognoscendi modum habet. Iesus vero, „qui de caelo venit, super omnes est“, unde cognitionem essentialiter altiore habet: «quod vidit et audivit, hoc testatus est»; quare longe maiore auctoritate «verba Dei loquitur; non enim ad mensuram dat Deus spiritum» Filio, sicut ad mensuram dedit prophetis; «Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu eius» (Io. 3, 31 sqq.). Iamvero Christus ut Messias non potest dici plenus veritatis prae omnibus prophetis, nisi habuit visionem beatificam, quia omnis alia cognitio est partialis et secundum mensuram (1 Cor. 13, 9 sqq.). Cf. *Knabenbauer*, Comment, in Io. 2 p. 93 sq. 99 sq.

247. c) Quidam de visione beatifica etiam interpretantur illa verba: „Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo“ (Io. 3, 13), in hunc modum: «Nemo prophetarum ascendit in caelum, ut videret Deum et nuntiaret hominibus, quae vidit, nisi Filius hominis, qui secundum divinitatem descendit de caelo iungendo se humanae naturae, et secundum humanitatem ascendit ad caelum per visionem beatificam.» Sed communiter exegetae reiciunt hanc expositionem, ut e. g. *Toletus*: «Quamvis doctrina sit vera, solutio tamen non tollit difficultatem; nam hoc in loco ponitur, tamquam prius sit ascendisse in caelum, posterius vero descendisse. Est enim sensus: ille descendit, qui prius ascendit. At prius fuit Deum descendisse de caelo et fieri hominem quam Christi animam fuisse beatam et vidisse Deum; non igitur de eo ascensu potest hoc verbum intellegi» (Comm, in Io. c. 3, annot. 17). Christus ipse explicat illud: «Nemo ascendit nisi Filius hominis», per illud: «Qui est in caelo», ut sensus sit: Alii homines, ut viderent Deum, debuissent ascendere, id quod non possunt; ego vero video Deum, quia semper sum in caelo. Ceterum *Toletus* non negat aliis locis, ut Io. 1, 14, sermonem esse de visione beatifica (cf. Io. 6, 46; 8, 38; Coi. 2, 3).